
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 95                        Recife, 18 de junho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
 Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 95, terça-feira, 18 de junho de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito 
da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu 
conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 95, terça-feira, 18 de junho de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEd…………………………………………………………………………………………………………….4
DMV…………………………………………………………………………………………………………...4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 95, terça-feira, 18 de junho de 2024. Página | 4

DEd

PORTARIA Nº  1/2024 - Supervisão Área II (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 18 de junho de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº  23082.011795/2024-08.

RESOLVE:

Autorizar a participação na atividade remunerada do docente BRUNO 
SILVA LEITE para compor comissão para Avaliação Externa Virtual in 
Loco de Recredenciamento, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira (INEP), a ser realizado no período de 
10/06/2024 a 12/06/2024, permitida no Art. 21 da Lei n° 12.772 /2012, 
regulamentada pela Resolução CONSU n° 037/2020 e Instrução Normativa 
GR /UFRPE no. 02 de 05/08/2021.

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 12:18)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.012250/2024-19

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2024 e o código de 
verificação: d30bb7c5f2

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº  033/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE No 651/2021, de 02 
de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto 
de 2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE no 23082.010315/2024-83,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura, 
matrícula SIAPE nº 2309515, ocupante do cargo de Professora do 
Magistério Superior, para participar de atividade profissional remunerada, 
abaixo descrita, com base na Decisão nº 061/2024 – CTA/DMV e 
Resolução CONSU/UFRPE 037/2020.

Atividade/Processo Participação como docente responsável pelo Projeto 
Formação e Desenvolvimento Sustentável: Inovando a 
Ostreicultura em Itapissuma – PE, Brasil.

Local de realização Prefeitura de Itapissuma, Praça Agamenon Magalhães, 
s/n

Aldeia-Camaragibe

Período de realização 01/02/2024 a 
30/06/2024

Período total 
em horas

40 horas

Dias da semana 3ª, 4ª, 5ª e 6ª   Carga horária 08 horas/mês

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 15:52 )
FABIANO SELLOS COSTA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DMV (11.01.05)

Matrícula: 1457824

Processo Associado: 23082.010315/2024-83

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
36, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2024 e o código de 
verificação: fd8387af07

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 034/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA
VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE No 651/2021, de 02 
de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto 
de 2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 23082.013295/2024-01,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora 
Sandra Regina Fonseca de Araújo Valença, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE no 02073236, para participar da 
XXIII Conferência Anual ABRAVEQ 2024, cidade de Campinas - São 
Paulo , no período de 04 a 06 de julho de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 15:45)
FABIANO SELLOS COSTA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DMV (11.01.05)

Matrícula: ###578#4

Processo Associado: 23082.013295/2024-01

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
35, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2024 e o código de 
verificação: a5b49b2f46

PORTARIA DMV/UFRPE Nº  035/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA
VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE No 651/2021, de 02 
de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto 
de 2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE no 23082. 010102/2024-51,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Huber Rizzo, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE no 2073025, para palestrar no VI Simpósio Sergipano de 
Buiatria/SISEB, a ser realizado na Universidade Federal de Sergipe, 
Campus Sertão, Nossa Senhora da Glória, Sergipe, no período de 20 a
23 de setembro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 18/06/2024 15:45)
FABIANO SELLOS COSTA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DMV (11.01.05)

Matrícula: ###578#4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 95, terça-feira, 18 de junho de 2024. Página | 5

Processo Associado: 23082.010102/2024-51

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
34, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2024 e o código de 
verificação: 870a76d177

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


